سیده بلقیس فاطمه حسینی*

از شمار دو چشم یک تن کم
وز شمار خرد هزاران بیش
(رودکی)

استاد سید امیر حسن عابدی ناخدای کشتی فارسی به تاریخ چهارم می ۲۰۱۱/م
چهاردهم اردیبهشت ۱۳۹۰ هـ ش از گرداب فنا نجات یافته، به ملک جاودانی رسید و
زورق علم را به دست شاگردان سپرد که پر از گنجینه‌های دانش است.

پروفسور عابدی در سال ۱۹۲۱ م در قریه‌ای از غازی‌پور به دنیا آمد و تحصیلات
خود را از مدرسه روستایی شروع کرده و در درسگاه‌های مختلف مهم آن روزگار مانند
بنارس، لکهنو و آگره به پایان رسانید.

در جواب پادشاه چیز مناسبی نگفت. او به‌او گفت

من از تو فقط جواب سوال خود را می‌خواهم. امیر ساکت ماند. شاه گفت: مردک از تو

می‌پرسم. امیر پاسخ داد که مردک تویی. من نیستم. پادشاه شمشیر کشید. امیر جواب

داد بازاری‌ها همین طور می‌جنگند.

حکایت عجیب: از کتاب بهگت مال مؤلفه و مرتبه تلسی رام مطبع منشی نولکشور، کانپور، ۱۳۱۳ هـ/۱۸۹۶ م.

اقتباس به زبان اردو است اندکی از متن را اینجا ترجمه می‌کنم:
”بزرگی سورداس... و آثارش کی می‌توان بیان کرد... می‌خواست که پس از کامل شدن لک و ربعِ بَشَن پَد (شعر) به نام قهرمانان جشنی (کیرتن) برپا کند. ولی پس از اتمام هفتاد و پنج هزار بَشَن پَد به مقامات مقدس خود (دهام) رفت...

آثار شاهان و شاهزادگان: در دفترچه اطلاعات درباره سلاطین و شاهان و بیگم‌های ایشان و غیره به چشم می‌خورد. او می‌نویسد که بیگم‌های شاهان لکهنو نیز بادبادک بازی می‌کردند.

در هندوستان قدیم‌ترین تحریر فارسی از فیروز شاه بهمنی است در حیدرآباد آرشیو فرمانی است که بر آن تاریخ ۲۵ ذی‌قعدة ۸۰۸ هـ (۱۴۰۶ م) است. چندین اشعار از شاهانوان نیز وجود دارد برای نمونه ابیات زیب‌النسا و نورجهان تذکر داده می‌شود.

زیب‌النسا:

ای آبشار نوحه گر از بهر چیستی چین بر جبین فگنده در اندوه کیستی
امشب چه درد بود که چون من تمام شب سر را به سنگ می‌زدی و می‌گریستی

*

گرچه من لیلیت هستم دل چو مجنون بی‌تو است